СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  «ЯРСКИЙ   РАЙОН»

«ЯР  ЁРОС»   МУНИЦИПАЛ   КЫЛДЫТЭТЛЭН   ДЕПУТАТ  КЕНЕШЕЗ

Р Е Ш Е Н И Е

О проекте Соглашения

о передаче полномочий

по дорожной деятельности

В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003

года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации", Совет депутатов муниципального образования «Ярский

район»  РЕШАЕТ:

Одобрить прилагаемый проект Соглашения между Администрацией

муниципального образования "Ярский район" и Администрацией муниципального

образования "______________" о передаче Администрации муниципального

образования "______________ " отдельных полномочий по решению вопросов

местного значения муниципального образования "Ярский район".

Заместитель председателя Совета депутатов

муниципального образования

«Ярский район»                                                                                           А.В. Калинкин

пос. Яр

31 октября 2019 года

№ 245

Глава муниципального образования

«Ярский район»                                                                                              А.Ю. Старцев

31 октября 2019 года

Решение разослать: УФ, Касимову ИИ, МО поселений

consultantplus://offline/ref=6D505BE30F726BB2906F70E0B2410C74A718AF09A18F60BCB48C1532F50A861C3CF2528B60x0N8E

Приложение

к решению Совета депутатов

муниципального образования «Ярский район»

от 31 октября  2019 года № 245

проект

   СОГЛАШЕНИЕ    №_____

о  передаче  полномочий по дорожной деятельности

    п. Яр

«___» __________  201_ г.

Администрация муниципального образования "Ярский район", именуемая в

дальнейшем "Район", в лице Главы муниципального образования "Ярский район"

__________________________, действующего на основании Устава муниципального

образования "Ярский район", с одной стороны и Администрация муниципального

образования "_______________", именуемая в дальнейшем "Поселение", в лице

Главы муниципального образования "________________" _________________,

действующего на основании Устава муниципального образования "____________", с

другой стороны, совместно именуемые в дальнейшем "Стороны", заключили

настоящее Соглашение о нижеследующем.

Статья 1. Предмет Соглашения

1.1. Настоящее Соглашение регулирует отношения, возникающие между

Сторонами, в части передачи полномочий по решению вопросов местного значения

Района в соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003

года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации".

1.2. Предметом настоящего Соглашения является передача Районом

Поселению следующих полномочий органов местного самоуправления Района по

решению вопросов местного значения в части дорожной деятельности в отношении

автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов

Поселения, а также по осуществлению иных полномочий в области использования

автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с

законодательством Российской Федерации (далее - переданные полномочия):

1) ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения Поселения в

границах населенных пунктов, расположенных на территории Поселения, в том

числе приобретение имущества, необходимого для содержания автомобильных

дорог общего пользования местного значения Поселения;

2) капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных

домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных

пунктов, расположенных на территории Поселения (при наличии на территории

Поселения многоквартирных домов с дворовыми территориями).

1.3. Район в рамках настоящего Соглашения оказывает Поселению содействие

в реализации полномочий, указанных в пункте 1.2.

2. Права и обязанности Сторон

2.1. Район имеет право:

consultantplus://offline/ref=7AA7A93789851BB517677C2933E8081DA1015AB92A0E8D24BF2E3612C5CEE3B343C4D7E554vDV8E

1) получать информацию о ходе исполнения переданных полномочий;

2) направлять своего представителя для участия в работе создаваемых для

осуществления переданных полномочий комиссий, рабочих групп и иных

совещательных органов;

3) осуществлять текущий контроль за исполнением переданных полномочий,

эффективностью и целевым использованием бюджетных средств, переданных для

их реализации;

4) устанавливать критерии оценки эффективности исполнения переданных

полномочий;

5) при ненадлежащем исполнении переданных полномочий направлять

письменные уведомления Поселению об устранении допущенных нарушений.

2.2. Район обязан:

1) перечислять в бюджет муниципального образования "____________" для

исполнения переданных полномочий финансовые средства в виде иных

межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования "Ярский

район" в согласованном Сторонами порядке;

2) передать Поселению документы и предоставлять имеющуюся информацию,

необходимую для осуществления переданных полномочий.

2.3. Поселение имеет право:

1) осуществлять взаимодействие с заинтересованными органами

государственной власти, в том числе заключать соглашения о взаимодействии по

вопросам реализации переданных полномочий;

2) организовывать проведение официальных мероприятий (совещаний,

семинаров и т.п.) по вопросам осуществления переданных полномочий;

3) получать от Района сведения и документы, необходимые для исполнения

принятых полномочий;

4) в случае неисполнения Районом предусмотренных настоящим

Соглашением обязательств по финансированию осуществления переданных ему

полномочий (неперечисление, неполное перечисление, несвоевременное

перечисление финансовых средств) Поселение вправе приостанавливать на срок до

одного месяца, а по окончании указанного срока прекратить исполнение переданных

полномочий и применить к Району меры ответственности в соответствии с

действующим законодательством.

2.4. Поселение обязано:

1) осуществлять реализацию переданных полномочий в соответствии с

действующим законодательством в пределах выделенных на эти цели из бюджета

муниципального образования "Ярский район" финансовых средств (иных

межбюджетных трансфертов);

2) направлять поступившие из бюджета муниципального образования

"Ярский район" финансовые средства (иные межбюджетные трансферты) в полном

объеме на осуществление переданных полномочий, обеспечивая их целевое

использование;

3) ежеквартально не позднее 10 числа, следующего за отчетным периодом,

представлять Району отчет об использовании финансовых средств для исполнения

переданных полномочий.

3. Порядок определения ежегодного размера

межбюджетных трансфертов

3.1. Финансовое обеспечение реализации переданных полномочий

осуществляется за счет межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета

муниципального образования "Ярский район" в бюджет муниципального

образования "___________".

3.2. Размер межбюджетных трансфертов, необходимых для реализации

переданных полномочий, устанавливается решением Совета депутатов

муниципального образования "Ярский район" о бюджете муниципального

образования "Ярский район" на очередной финансовый год (на очередной

финансовый год и плановый период).

3.3. Определение ежегодного размера межбюджетных трансфертов,

необходимых для реализации переданных полномочий, осуществляется в

соответствии с методикой расчета средств, необходимых для реализации

переданных полномочий, утвержденной Советом депутатов муниципального

образования "Ярский район".

3.4. Межбюджетные трансферты, поступившие в бюджет муниципального

образования "__________" из бюджета муниципального образования "Ярский район"

и неиспользованные в текущем финансовом году, могут быть использованы в

следующем финансовом году на реализацию переданных полномочий. При отказе от

заключения Соглашения на следующий год неиспользованный остаток

межбюджетных трансфертов подлежит возврату в бюджет муниципального

образования "Ярский район" в срок до 31 января следующего финансового года.

4. Ответственность Сторон

4.1. В случае неисполнения Районом вытекающих из настоящего Соглашения

обязательств по финансированию осуществления переданных полномочий

Поселение вправе требовать расторжения данного Соглашения.

4.2. Поселение несет ответственность за осуществление переданных ему

полномочий в той мере, в какой эти полномочия обеспечены финансовыми

средствами.

4.3. Установление факта ненадлежащего осуществления Поселением

переданных ему полномочий является основанием для расторжения данного

Соглашения.

4.4. Расторжение Соглашения влечет за собой возврат перечисленных

межбюджетных трансфертов за вычетом фактических расходов, подтвержденных

документально, в месячный срок с момента подписания Соглашения о расторжении

либо письменного уведомления о расторжении Соглашения.

4.5. Несвоевременный возврат межбюджетных трансфертов, предусмотренных

пунктами 3.4 и (или) 4.4, влечет за собой уплату Поселением пеней в размере одной

трехсотой действующей ставки рефинансирования Центрального банка Российской

Федерации за каждый день просрочки.

5. Срок действия и основания прекращения

действия Соглашения

5.1. Срок действия настоящего Соглашения устанавливается с "01" января

2020 года до "31" декабря 2020 года.

5.2. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно по

соглашению Сторон, а также в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения

одной из Сторон своих обязательств в соответствии с настоящим Соглашением.

consultantplus://offline/ref=A7FD957B9EF2624113B47A45E915034E94C353431FE1DC291CEF828DDE212DDDF89FF3D5D2948D73FB824ED8N3F
consultantplus://offline/ref=A7FD957B9EF2624113B47A45E915034E94C353431FE1DC291CEF828DDE212DDDF89FF3D5D2948D73FB8347D8N8F

5.3. При досрочном прекращении действия Соглашения либо отказе одной из

Сторон от его заключения на следующий год соответствующая Сторона обязана

уведомить об этом другую Сторону не позднее чем за два месяца.

6. Заключительные положения

6.1. Настоящее Соглашение считается заключенным с момента его

подписания Сторонами.

6.2. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих

одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

6.3. Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение

осуществляется путем подписания Сторонами дополнительных соглашений.

Дополнительные соглашения являются неотъемлемой частью настоящего

Соглашения.

6.4. По всем вопросам, неурегулированным настоящим Соглашением,

Стороны руководствуются действующим законодательством.

6.5. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются

путем переговоров или в судебном порядке в соответствии с действующим

законодательством.

7. Реквизиты и подписи Сторон